
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

I полугодие 2022 года

Основные показатели 
социально-экономического положения 
субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав 
Центрального федерального  округа



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Основные показатели 
социально-экономического 

положения субъектов 
Российской Федерации, 

входящих в состав 
Центрального федерального 

округа
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ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

01 ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

07

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ 

НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

08 КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ

09 КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ

I полугодие  2022 года

03

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА      

105,8%

ЦФО

94,8%

Калужская область

к   I полугодию. 2021  года

к  I полугодию 2021  года

92,3

94,8

98,0

98,7

98,8

98,8

99,4

99,7

100,3

100,6

101,1

102,6

104,6

105,0

106,8

108,8

111,5

113,9

Костромская область

Калужская область

Курская область

Ярославская область

Тверская область

Тульская область

Липецкая область

Ивановская область

Смоленская область

Орловская область

Воронежская область

Белгородская область

Тамбовская область

Московская область

Владимирская область

г. Москва

Рязанская область

Брянская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (в живом весе) 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА      

106,2%

ЦФО

93,0%

Калужская область

к I полугодию 2021 года

к I полугодию 2021  года

71,5

92,8

93,0

94,4

98,1

99,8

100,5

103,9

106,7

107,1

108,0

110,4

111,0

111,1

112,8

114,6

115,1

119,7

г. Москва

Ярославская область

Калужская область

Смоленская область

Тульская область

Белгородская область

Ивановская область

Московская область

Липецкая область

Костромская область

Тамбовская область

Орловская область

Владимирская область

Воронежская область

Курская область

Тверская область

Рязанская область

Брянская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ 
I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА      

103,1%

ЦФО

100,2%

Калужская область

к I полугодию 2021  года

к I полугодию 2021  года

63,2

96,5

98,0

98,1

99,2

99,8

100,2

100,3

101,0

102,0

102,7

103,0

103,1

105,4

105,7

106,2

107,5

129,4

г. Москва

Орловская область

Смоленская область

Воронежская область

Тверская область

Тамбовская область

Калужская область

Московская область

Ивановская область

Липецкая область

Белгородская область

Костромская область

Ярославская область

Брянская область

Рязанская область

Тульская область

Владимирская область

Курская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ОБЪЁМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

«СТРОИТЕЛЬСТВО»
I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА

ЦФО

Калужская область

к I полугодию 2021  года

к I полугодию 2021  года

107,3%

81,3%
64,9

81,3

85,5

86,8

87,0

90,7

91,4

93,0

93,5

94,1

100,9

104,4

109,7

117,7

119,6

126,9

141,3

169,8

Тверская область

Калужская область

Брянская область 

Тамбовская область

Тульская область

Ярославская область

Воронежская область

Рязанская область

Липецкая область

Костромская область

г. Москва

Смоленская область

Белгородская область

Орловская область

Курская область

Ивановская область

Московская область

Владимирская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА

ЦФО

Калужская область

к I полугодию 2021  года

к I полугодию 2021  года

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

94,6%

95,2%
88,9

94,2

94,2

94,4

94,8

95,2

95,7

96,0

96,6

97,3

97,4

97,9

98,0

98,1

98,6

99,1

99,5

101,1

Московская область

Владимирская область

Ярославская область

Тверская область

Воронежская область

Калужская область

Липецкая область

г. Москва

Тульская область

Смоленская область

Рязанская область

Брянская область

Курская область

Белгородская область

Ивановская область

Орловская область

Тамбовская область

Костромская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА

ЦФО

Калужская область

к I полугодию 2021  года

к I полугодию 2021  года

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

106,3%

98,5%
98,3

98,5

98,6

99,3

99,5

99,7

99,9

100,1

100,9

101,1

102,1

102,3

102,7

102,8

103,2

107,0

108,8

110,1

Курская область

Калужская область

Липецкая область

Владимирская область

Воронежская область

Ивановская область

Брянская область

Тамбовская область

Белгородская область

Смоленская область

Тверская область

Ярославская область

Костромская область

Тульская область

Орловская область

Московская область

г. Москва

Рязанская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ЦФО

Калужская область

к  декабрю 2021  года

к  декабрю  2021  года

112,0%

115,0%

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ
ИЮНЬ 2022 ГОДА      

115,0

114,0

113,2

112,8

112,6

112,4

112,4

112,3

112,1

112,0

111,9

111,9

111,8

111,7

111,6

111,2

110,8

108,8

Калужская область

Ивановская область

Курская область

Владимирская область

Костромская область

Московская область

Тверская область

Белгородская область

Липецкая область

Тамбовская область

Воронежская область

Орловская область

г. Москва

Ярославская область

Брянская область

Смоленская область

Рязанская область

Тульская область



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ЦФО

Калужская область

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
МАЙ 2022 ГОДА

76 666 рублей

51 426 рублей

35232

37462

38883

39518

39925

40354

44065

44152

44188

44643

45142

45417

45499

46133

48332

51426

67119

113671

Ивановская область

Тамбовская область

Костромская область

Орловская область

Смоленская область

Брянская область

Рязанская область

Липецкая область

Владимирская область

Тверская область

Воронежская область

Курская область

Ярославская область

Белгородская область

Тульская область

Калужская область

Московская область

г. Москва



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

, НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

ЦФО

Калужская область

ЯНВАРЬ-МАЙ 2022 ГОДА

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ

8,1‰

8,1‰
5,7

6,4

6,4

6,5

7,1

6,8

6,9

7,0

7,0

7,0

7,0

7,1

7,1

7,3

7,4

8,1

8,9

9,3

Смоленская область

Владимирская область

Рязанская область

Тамбовская область

Тульская область

Орловская область

Ивановская область

Белгородская область

Брянская область

Костромская область

Липецкая область

Курская область

Тверская область

Воронежская область

Ярославская область

Калужская область

Московская область

г. Москва



РОССТАТКАЛУГАСТАТ

ЯНВАРЬ-МАЙ 2022 ГОДА, НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

ЦФО

Калужская область

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ

15,1‰

16,9‰
20,1

19,9

19,7

19,1

19,1

19,0

18,3

18,3

18,0

17,9

17,9

17,2

17,0

17,0

16,9

15,7

14,3

11,3

Тверская область

Тульская область

Орловская область

Владимирская область

Курская область

Тамбовская область

Ивановская область

Смоленская область

Ярославская область

Брянская область

Рязанская область

Липецкая область

Воронежская область

Костромская область

Калужская область

Белгородская область

Московская область

г. Москва


